de orquestra, diretor musical, diretor(a) cênico, diretor(a) de arte visual, montagem
operística, composição de ópera e ação formativa. As seis primeiras categorias citadas
anteriormente apresentaram premiação no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), as duas
categorias seguintes o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e a última categoria um  
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). Assim, o valor total de recursos disponível foi de
R$ 88.000,00. 

A próxima seção diz respeito à distribuição da idade dos proponentes. Em seguida será
tratado o tempo de contribuição na área cultural.